
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 
RESOLUÇÃO Nº 404/19 - CIB/RS 

 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS no uso de suas 
atribuições legais, e considerando: 

 
a Lei 8080/90 de 19/09/90 e o Decreto 7.508/11 de 28/06/11; 
a Resolução nº 258/19 CIB/RS, de 26/06/19, que remanejou 

recurso federal do Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde para 
o município de Arroio do Meio, para gestão de todos os prestadores localizados 
no seu território; 

a Deliberação Conjunta nº 011/2019 CIR 29 e CIR 30, de 
31/07/19, que redistribuiu as cotas de mamografia bilateral de rastreamento dos 
municípios das Regiões de Saúde R29 e R30 e respectivos municípios de 
referência; 

o Memorando nº 016/2019 – SPR/16ª CRS de 30/10/19; 
o processo administrativo nº 18 2000 0021403-6; 
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS de 13/11/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Incluir o município de Pouso Novo no rol de municípios 

referenciados para Arroio do Meio, para realização de mamografia bilateral de 
rastreamento (código 020403018-8 da tabela de procedimentos SUS). 

 
Art. 2º - Redistribuir os quantitativos físicos e financeiros entre os 

municípios de Arroio do Meio, Capitão, Travesseiro e Pouso Novo, para realização 
dos exames, conforme Anexo Único desta Resolução. 

 
Art.3º – A redistribuição dos quantitativos de exames não 

acarretará impacto financeiro para os tetos do grupo MAC sob gestão federal, 
estadual e gestão do Município de Arroio do Meio. 

 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 

publicação. 
 

Porto Alegre, 18 de novembro de 2019. 
 
 
 

 
 

ARITA BERGMANN 
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS  

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 

ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO Nº 404/19 – CIB/RS 

 
 
 
 


